CHAPITRE III. — LIBERTÉ DES MEMBRES.

Note 1. — Le rachat des captifs était plus que l'affranchissement des esclaves. Il prévenait l'esclavage. Or c'était, bien avant Grégoire le Grand, l'œuvre des papes. Anastase nous donne ce témoignage particulier de Symmaque, le contemporain de Théodoric et sa victime :

« Hic Symmachus captivos, per Liguriam et Mediolanum et diversas provincias, pecuniis redemit et dona multiplicavit ac dimisit. (Anastase in Symmachum.)

Ennodius appelle le même pape saint Symmaque « Parens omnium orbatorum et peregrinorum. »

Note 2. — Saint Grégoire le Grand ordonne de vendre les vases sacrés pour la rédemption des captifs :

Et sacrorum canonum et legalia statuta permittunt ministeria Ecclesie pro captivorum redemptione esse vendenda. Et ideo quoniam Faustinus lator presentium, ut filias suas de jugo captivitatis potuisset exuere, trecentorum triginta solidorum probatur debitum contraxisse, ex quibus triginta redditus, ad reliquer quantitates restitutionem eum certum est non posse sufficere : fraternitatem tuam, his hortamur affatibus, ut de argento Meriensis Ecclesie ejus miles esse dignoscitur, quod apud vos est, quindecim ei libras, accepto ab eo desuscepto, dare modis omnibus debeatis : ut eo venundato et restituto debito, necessitate valeat obligationis absolvi. Sed et illud fraternitas vestra debet esse sollicita ut, siquidem de prædicta Ecclesia usuale argentum est,

suprascriptam quantitatem accipiat ; alioquin de *sacratissimis vasibus* hac in re eam quam prædiximus quantitatem præbere necesse est. Nam sicut omnino grave est frustra ecclesiastica ministeria venundare, sic iterum culpa est, imminenti hujusmodi necessitate, res maxime desolatæ Ecclesiæ captivis suis præponere et in eorum redemptione cessare. (S. Gregor. M., *Regist.*, lib. VI, epist. 35).

Mêmes ordres sont adressés à Fortunat, évêque de France. (*Regist.*, liv. VI, epist. 43.)

Sicut reprehensibile et ultione dignum est sacrata quemquam vasa, præterquam in his quæ lex et sacri canones præcipiunt, venum dare, ita nullâ est objurgatione et vindicta plectendum, si, pietatis causâ, pro captivorum fuerint redemptione distracta. Quia ergo, fraternitate vestrà indicante, comperimus, ad redemptionem captivorum, mutuum se fecisse pecuniam et eam undè solveret non habere, at que ob hoc, cum nostrâ vos auctoritate, sacrata velle vasa distrahere, in hac re, quia et legum et canonum decreta consentiunt, nostrum consensum præbere curavimus, et, in distrahendis sacris vasibus, vobis licentiam indulgemus. Sed, ne eorum venditio, ad vestram possit invidiam pertinere, oportet ut in Joannis defensoris nostri præsentia, usque ad quantitatem debiti, distrahi et eorum solvi pretium creditoribus debeat ; quatenus, dum hæc res hujusmodi fuerit observatione completa, nec creditores mutuae pecuniæ damna sentiant, nec fraternitas vestra invidiam nunc vel quandòque sustineat. (Reg. — Gregorius Fortunato Ep. Fanensi. L. V. Ep. 87.)

De redemptione captivorum a Judæis detentorum.

— Dominicus, presentium portator, lacrymabiliter nobis innotuit, Quatuor fratres suos, de captivitate à Judæis, redemptos esse atque eos nunc Narbonæ, in eorundem Judæorum servitio distineri. Et quia omnino grave execrandumque est, Christianos esse in servitio Judæorum, dilectionem tuam scriptis presentibus ad hortamur, ut cum omni subtilitate et sollicitudine studeat perscrutari. Et si, reverà, illà est, atque manifesta tibi veritate tibi constiterit, quia nec ipsi, unde se redimant, nec suprascriptus portitor habet, eos studii tui sit redimere, sciens quia, quidquid in eis dederis, tuis, sine dubio, rationibus im-

putabitur. (Gregorius Candido, presbytero Galliar, Reg. L. VI. Epist. 85).

Fragment d'une autre lettre de saint Grégoire.

Prætereà, triginta auri libras, dilectus filius meus Sabinianus diaconus, ab excellentia vestrà transmissas, in redemptionem captivorum dandas atque pauperibus erogandas detulit, de quibus vobis gaudeo, sed mihi pertimesco, etc.

— Indico vero quia ex Crotonensi civitate quæ super Adriaticum mare, in terra Italiæ posita, transacto anno, à Longobardis capta est, multi viri ac multæ mulieres nobiles in prædam ductæ sunt, et filii à parentibus, parentes à filiis et conjuges à conjugibus, divisi; ex quibus aliqui jam redempti sunt. Sed quia gravia pretia eis indicunt, multi apud refandissimos Longobardos, hactenus remanserunt. Mox autem medietatem pecuniæ quam, transmisistis, in eorum redemptionem transmissi. (Regist. Gregorii, L. VI, Ep. 23).

Note 2, p. 50. — Le pape saint Grégoire le Grand rassure quelques personnes délivrées de la captivité avec l'argent de l'Église, et qui craignaient qu'avec le temps on ne vint à leur demander la somme dépensée à leur sujet.

Le même saint Grégoire accorde la liberté à tous les esclaves qui voudront embrasser la vie monastique, pourvu qu'ils consentent à subir, en laïque, l'épreuve du noviciat :

Unde necesse est ut quisquis ex juris ecclesiastici vel sæcularis militiæ servitute ad Dei servitium converti desiderat probetur prius in laïco habitu constitutus, et, si mores ejus atque conversatio bona de desiderio testimonium ferunt, absque retractatione servire in monasterio Deo omnipotenti permittatur ut ab humano servitio liber recedat qui in divino servitio districtiorem appetit servitutem. (Saint Grégoire, *Regist.*, lib. IV, epist. 44.)

Un siècle après saint Grégoire-le-Grand, l'histoire qui oubliait déjà tant de faits semés sur sa route, n'a pas manqué, toutefois, de recueillir celui d'une nouvelle et abondante rédemption de captifs due à la charité d'un Pape. En 702, le duc de Bénévent Gisulphé envahit la Campanie, livre tout au pillage et traîne, à sa suite, une multitude de prisonniers. Jean VI envoie